31.05.2016 I 24-1.15.7-1/16
Z-15.7-297  8. Juni 2016
7. Juni 2021
Schöck Bauteile GmbH
Vimbucher Straße 2
76534 Baden-Baden (Steinbach)
Schöck Isokorb zum nachträglichen Einbau
Typ R-239 und R-240

Zusätzlich muss die Kennzeichnung mindestens folgende Angaben enthalten:
 Zulassungsnummer (Z-15.7-297),
 Typenbezeichnung nach Anlage 1,
 Bemessungswert der Wärmeleitfähigkeit des Wärmedämmstoffes
nach DIN V 4108-4.
An jedem einzelnen Plattenanschluss müssen eindeutige Angaben zum Einbau der Platten-
anschlüsse und der Anschlussbewehrung angebracht werden. Der Hersteller hat jeder
Lieferung eine Einbauanleitung beizufügen, gemäß den Vorgaben der Anlagen 12 bis 21.
Verpackung, Lagerung und Kennzeichnung des Pagel-Vergussmörtels hat nach den
Bestimmungen der DAfStb-Richtlinie "Herstellung und Verwendung von zementgebundenem
Vergussbeton und Vergussmörtel" zu erfolgen.
Verpackung, Lagerung und Kennzeichnung des Hilti Injektionsmörtels HIT-RE 500 muss den
Bestimmungen der ETA-08/0105 sowie des fischer Injektionsmörtels FIS EM der
ETA-09/0089 entsprechen.
2.3 Übereinstimmungsnachweis
2.3.1 Pagel-Vergussmörtel
Der Übereinstimmungsnachweis für den Pagel-V1/50 hat nach den Bestimmungen der
DAfStb-Richtlinie "Herstellung und Verwendung von zementgebundenem Vergussbeton und
Vergussmörtel" zu erfolgen.
el
ek
tro
ni
sc
he
 k
op
ie
 d
er
 a
bz
 d
es
 d
ib
t:
 z
-1
5.
7-
29
7
Allgemeine bauaufsichtliche Zulassung
Nr. Z-15.7-297
Seite 5 von 7 | 31. Mai 2016
Z32027.16 1.15.7-1/16
3 Bestimmungen für Entwurf und Bemessung
3.1 Allgemeines
 Für den Entwurf und die Bemessung gilt DIN EN 1992-1-1 in Verbindung mit
DIN EN 1992-1-1/NA.
3.2 Entwurf
3.2.1 Allgemeines
Die in der anzuschließenden Stahlbetonkonstruktion auftretenden Beanspruchungen werden
über die Zug- und Druckglieder in der Fuge lokal übertragen und über einen
Krafteinleitungsbereich in die Bestandsdeckenkonstruktion weitergeleitet. Der statische
Nachweis für die Weiterleitung der übertragenen Kräfte ist zu führen. Die nach Bemessung
erforderliche Längs- und Querbewehrung muss im Bestand vorhanden sein.
Die Breite der einzelnen Schöck Isokorb-Elemente ist durch die Einbaubarkeit begrenzt. Es
sind Einzelteile mit maximal sechs Querkraftstäben und maximal drei Zugstäben möglich.
3.2.2 Feuerwiderstandsfähigkeit
 Der Nachweis der Verwendbarkeit des Schöck Isokorb
®
 in Bauteilen, an die Anforderungen
hinsichtlich der Feuerwiderstandsfähigkeit gestellt werden, ist mit dieser Zulassung nicht
erbracht.
3.2.3 Dauerhaftigkeit und Korrosionsschutz
Die Mindestbetondeckung in Abhängigkeit der Plattenanschlusstypen ist gemäß der
Anlagen 2 bis 9 einzuhalten. Der Korrosionsschutz wird durch Einhaltung der Betondeckung
der bauseitigen Bewehrung nach DIN EN 1992-1-1 und Verwendung der Werkstoffe nach
dieser allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung gewährleistet.
3.3 Bemessung
3.3.1 Allgemeines